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Resumen del año
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• Al 31 de diciembre de 2023 operaron en SCOMP 7 AFP, 16 compañías de seguros de vida y unos 
500 asesores previsionales.

• Durante el año ingresaron 118.071 CES (certificados electrónicos de saldo), esto es, un 1,3%
menos que el año anterior.

• En 2023 se suscribieron 131.293 Solicitudes de Ofertas (SO), cifra 3% mayor al año anterior.

• En respuesta a las Solicitudes de Oferta ingresadas, se emitieron 130.699 Certificados de Oferta
(CO), cifra 3,1% mayor al año anterior, en base a 9.784.706 ofertas de rentas vitalicias enviadas
por las Aseguradoras, esto es, un 17% menos de ofertas que en el período pasado.

• Finalmente, se registraron 92.043 aceptaciones en SCOMP durante este período, 47.868 de éstas
corresponden a Retiros Programados (52%) y 44.175 a Rentas Vitalicias (48%). Estos porcentajes
fueron de 66,1% y 33,9% durante el 2022, respectivamente.

• El 75% de las aceptaciones se cerraron con una oferta externa (oferta efectuada por una
compañía de seguros que debe superar su oferta original efectuada en SCOMP) y por lo tanto sólo
el 25% restante lo hizo con una oferta interna.

• El 34% de las aceptaciones de Rentas Vitalicias correspondió a mujeres y el restante 66% a
hombres.

• Durante el año 2023, la modalidad preferida por los rentistas fue la renta vitalicia inmediata con
cláusula de aumento temporal de pensión y cláusula de periodo garantizado de pago, la que
representó el 63% de las preferencias.



Certificados Electrónicos de Saldo

• Durante 2023 ingresaron 118.071 Certificados de Saldo, anulándose 2.697 de éstos, anulaciones que 
representan el 2% de los certificados ingresados a SCOMP. La distribución de los CES según el Tipo de 
Pensión es la siguiente:
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Ingreso de Solicitudes de Oferta por partícipe

• El año 2023 se suscribieron 131.293 Solicitudes de Oferta, a diferencia de las 127.345 suscritas el año 
anterior, aumentando la participación de las aseguradoras, de 11% a 16% del total, y de los Asesores 
Previsionales, de 16% a 17%, disminuyendo las Administradoras, de 73% a 67%.
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Número de ofertas internas y externas realizadas por las compañías el 
año 2023

Las 131.293 Solicitudes de Ofertas ingresadas en el período, generaron un total de 9.784.706 ofertas de rentas 
vitalicias, generándose en promedio 74,5 ofertas por cada Solicitud de Ofertas (un 17% menos que el año anterior).
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Scotia Seguros de Vida 2 0 0 2 0,0%

Bice Vida 437.880 528.552 47.630 1.014.062 10,4%

4 Life Seguros 434.342 535.018 48.425 1.017.785 10,4%

Cámara 302 0 0 302 0,0%

Chilena Consolidada 126.423 358.351 0 484.774 5,0%

CN Life 381.926 467.731 41.688 891.345 9,1%

Confuturo 410.659 509.325 44.627 964.611 9,9%

Consorcio 418.300 468.317 41.727 928.344 9,5%

EuroAmerica 165.443 169.099 14.686 349.228 3,6%

MetLife 418.506 473.414 45.285 937.205 9,6%

Ohio 2.250 0 0 2.250 0,0%

Penta 462.147 563.470 46.294 1.071.911 11,0%

Principal 172.087 415.519 21.986 609.592 6,2%

Renta Nacional 428.342 543.845 0 972.187 9,9%

SAVE BCJ 184 0 0 184 0,0%

Security 224.829 292.572 23.523 540.924 5,5%

TOTAL N° OFERTAS 4.083.622 5.325.213 375.871 9.784.706 100%

N° DE OFERTAS DE RV ENVIADAS A SCOMP, POR COMPAÑÍA Y MODALIDAD
Año 2023

Compañías Inmediata Diferida Con Ret. Prog. Total %



Certificados de Oferta

• Durante 2023 se emitieron 130.699 Certificados de Oferta, generándose 75 ofertas en promedio por cada 
certificado, a diferencia de las 90 ofertas promedio del año anterior.

7



Aceptaciones de Ofertas

• En 2023 se registraron 44.175 aceptaciones de pensión de Rentas Vitalicias (versus las
31.285 del año 2022) y 47.868 de Retiros Programados (versus 60.974 del año anterior).
Estas 92.043 aceptaciones equivalen al 70% de los certificados de oferta y al 78% de los
Certificados de Saldo (CES) emitidos en el período.

• El 97% de las aceptaciones de rentas vitalicias correspondió una renta inmediata (versus
el 74% en 2022) y un 2,04% a renta diferida. Sólo 212 personas se inclinaron por una
renta vitalicia con retiro programado, representando el 0,48% del total, cifra considerada
en el 97% anteriormente mencionado.

• Consorcio y Penta fueron las compañías más aceptadas, liderando las preferencias al
contratar una renta vitalicia con una participación de 17,9% y 17,3%, respectivamente. Le
sigue Metlife con un 16,4%. De las 13 compañías que registran aceptaciones, estas 3
compañías cubren el 52% de las preferencias de los consultantes.

• El 35% de las aceptaciones de renta vitalicias corresponde a ofertas internas y el 65%
restante a ofertas externas. El año anterior estos porcentajes fueron 31% y 69%,
respectivamente.

• Se aceptaron 379 pensiones de referencia garantizadas.
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Aceptaciones de Rentas Vitalicias durante 2023
según Tipo de Pensión aceptada

• El 77% de las rentas vitalicias corresponde a una pensión de vejez normal, un 12% a invalidez , un 7% a 
vejez anticipada y el restante 4% a sobrevivencia.
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N° % N° % N° % N° % N° %

4life 1.436 4,2 256 8,4 137 2,5 72 4,1 1.901 4,3

Bice 4.173 12,3 338 11,1 642 11,8 217 12,3 5.370 12,2

Cn Life 441 1,3 80 2,6 351 6,5 73 4,2 945 2,1

Confuturo 5.406 15,9 363 11,9 454 8,4 203 11,5 6.426 14,6

Consorcio Nacional 5.595 16,5 658 21,6 1.219 22,5 430 24,5 7.902 17,9

Euroamerica 1.141 3,4 80 2,6 158 2,9 62 3,5 1.441 3,3

Metlife 4.953 14,6 611 20,1 1.354 25,0 327 18,6 7.245 16,4

Ohio 0 0,0 0 0,0 2 0,0 1 0,1 3 0,0

Penta 6.366 18,8 439 14,4 623 11,5 222 12,6 7.650 17,3

Principal 263 0,8 11 0,4 2 0,0 4 0,2 280 0,6

Renta Nacional 1.941 5,7 63 2,1 323 6,0 87 5,0 2.414 5,5

Security Prevision 2.002 5,9 123 4,0 80 1,5 41 2,3 2.246 5,1

Zurich Chile V 234 0,7 19 0,6 79 1,5 20 1,1 352 0,8

TOTAL 33.951 100,0 3.041 100,0 5.424 100,0 1.759 100,0 44.175 100,0

SOBREVIVENCIA TOTALCOMPAÑIAS DE 

SEGUROS

VEJEZ VEJEZ ANTICIPADA INVALIDEZ



Número de Aceptaciones de Rentas Vitalicias por
Compañías de Seguros según Modalidad
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Durante el 2023 las rentas vitalicias inmediatas captaron las preferencias de los
pensionables, alcanzando un 97%.

RVI: Renta Vitalicia Inmediata; RVD: Renta Vitalicia Diferida con Renta Temporal; RV con RP: Renta Vitalicia Inmediata con Retiro Programado

N° % N° % N° % N° %

4life 1.827 4,2 43 4,8 31 14,6 1.901 4,3

Bice 5.302 12,3 56 6,2 12 5,7 5.370 12,2

Cn Life 925 2,2 16 1,8 4 1,9 945 2,1

Confuturo 6.167 14,3 205 22,7 54 25,5 6.426 14,6

Consorcio Nacional 7.803 18,1 91 10,1 8 3,8 7.902 17,9

Euroamerica 1.420 3,3 10 1,1 11 5,2 1.441 3,3

Metlife 7.147 16,6 46 5,1 52 24,5 7.245 16,4

Ohio 3 0,0 0 0,0 0 0,0 3 0,0

Penta 7.380 17,1 233 25,8 37 17,5 7.650 17,3

Principal 267 0,6 13 1,4 0 0,0 280 0,6

Renta Nacional 2.334 5,4 80 8,9 0 0,0 2.414 5,5

Security Prevision 2.195 5,1 48 5,3 3 1,4 2.246 5,1

Zurich Chile V 291 0,7 61 6,8 0 0,0 352 0,8

TOTAL 43.061 100,0 902 100,0 212 100,0 44.175 100,0

COMPAÑIAS DE 

SEGUROS

RVI (1) RVD (2) RV con RP (3) TOTAL



Número de aceptaciones según partícipe de ingreso de la
Solicitud de Oferta (SO) y el partícipe de la Aceptación de Oferta
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En 2023, el 31% de las Rentas Vitalicias contratadas tuvo su origen en una Solicitud de Ofertas (SO)
ingresada en una AFP, igualmente el 31% de los casos la SO fue ingresada por un Agente de Ventas y sólo
un 4% ingresó directo por una Compañía de Seguros. En el restante 34% de las Rentas Vitalicias aceptadas
intervino un Asesor Previsional en el ingreso de la SO.

Los mismos guarismos fueron 29%, 29%, 3% y 39%, respectivamente, durante el año 2022.

Lugar y Aceptaciones Aceptaciones

participe de de retiros segun

ingreso SO programado Interna Externa Total Interna Externa Total Interna Externa Total ingreso SO

AFP 46.164 8.016 5.441 13.457 0 260 260 0 6 6 13.723

CSV DIRECTO 79 133 1604 1737 0 5 5 0 0 0 1742

CSV AGENTE 591 113 260 373 1.025 12.350 13.375 0 0 0 13.748

ASESOR PREV 1.034 0 0 0 0 0 0 1.701 13.261 14.962 14.962

TOTAL 47.868 8.262 7.305 15.567 1.025 12.615 13.640 1.701 13.267 14.968 44.175

Aceptaciones de Rentas Vitalicias

CSV Directo CSV Agente Asesor



Preferencias por Compañía durante 2023 al aceptar una
Renta Vitalicia
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Distribución de Aceptaciones de Rentas Vitalicias por Compañía
Año 2023
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Evolución mensual de la participación de RV y RP en las
aceptaciones realizadas en SCOMP en 2023
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En 2023 el 48% de las aceptaciones correspondió a una renta vitalicia y el 52% restante a retiros programados. El año anterior
estos guarismos fueron 34% y 66%, respectivamente.



Evolución mensual del número de aceptaciones de Rentas
Vitalicias (RV) y Retiros Programados (RP) realizadas en SCOMP
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Número de aceptaciones según Tipo de Pensión,
Tipo de Oferta y Género
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Int. Ext. Int. Ext. Int. Ext. Total

5.424   15.438 3.277   9.814   8.701   25.252 33.953 

474     2.363   89       115     563     2.478   3.041   

835     2.960   387     1.241   1.222   4.201   5.423   

426     1.101   77       154     503     1.255   1.758   

7.159   21.862 3.830   11.324 10.989 33.186 44.175 

25% 75% 25% 75% 25% 75% 100%

Año 2023 Hombre Mujer Total Aceptaciones

Vejez

Vejez Anticipada

Invalidez

Sobrevivencia

Total

Porcentajes



Rentas Vitalicias aceptadas en el 2023 
según condiciones de cobertura
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En 2023 el 85% de las aceptaciones consideró condiciones especiales de cobertura y el 79% considera la
nueva cláusula de aumento temporal de pensión, ya sea de manera individual o bien en conjunto con el
periodo garantizado de pago.

(*): Por simplicidad no se considera la cláusula adicional de aumento de porcentaje de sobrevivencia, por ser una cláusula que no acapara
preferencias. El año 2023, solo 7 aceptaciones de un total de 44.175 consignan la mencionada cláusula.

Aceptaciones de Rentas Vitalicias 

según condiciones de cobertura*

Año 2023 

Renta 

vitalicia 

inmediata

Renta 

vitalicia 

diferida

Renta 

vitalicia 

inmediata 

con retiro 

programa

do

N° total de 

aceptacion

es

% de 

participació

n

sólo con periodo garantizado de pago 6.653       459          104          7.216        16,3%

sólo con cláusula de aumento 2.866       7             2.873        6,5%

con periodo garantizado y cláusula de aumento 27.587     47            27.634      62,6%

sin condiciones especiales de cobertura 5.955       443          54            6.452        14,6%

Total 43.061    902         212         44.175      100,0%

porcentaje de participación 97,5% 2,0% 0,5% 100,0%



Distribución de Rentas Vitalicias aceptadas según
el período garantizado elegido
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Número de Aceptaciones de RV según su período garantizado
año 2023



Distribución de Rentas Vitalicias Diferidas aceptadas
según período diferido elegido
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Distribución de Retiros Programados aceptados en
SCOMP durante 2023 según la AFP seleccionada
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; 21%
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AFP PROVIDA ; 
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AFP UNO ; 124 ; 0%

Número de Aceptaciones de RP según la AFP elegida
año 2023
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